**کلیدواژه‌ها:** روش، روش‌شناسی، فارابی، علوم فرهنگی، هستی‌شناسی، معرفت‌شناسی، روش شهودی و وحیانی.

۱ استاد حوزه و دانشگاه، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران

۲ دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی اقتصادی و توسعه دانشگاه تهران (نویسنده مسئول) radbayani@gmail.com

## مقدمه

ابونصر محمد فارابی (۲۵۹-۳۳۹ هـ) (۸۷۰-۹۵۰ م) (فارابی، ۱۹۹۶ الف: مقدمه) بدون تردید یکی از نوابغ عصرش بود و به درجه‌ای از فضل و دانش رسید که در تاریخ علم، نظیر او را کمتر می‌توان یافت تا جایی که او را گره‌گشای معضلات مباحث مهم و مشکلات فلسفه و علوم عقلی می‌دانند (کرمی، ۱۳۹۰: ۲۱۶).

فارابی با رده‌بندی دانش‌ها<sup>۱</sup> مکتب نوینی را در روش‌شناسی علوم بنیان نهاد. او در این زمینه، کتاب احصاء العلوم و مراتب علوم را نگاشت و نخستین دانشمندی بود که در مباحث روشی علوم طبیعی و اجتماعی فروغ تازه‌ای بخشید. اگرچه کندی (م: ۲۶۰ هـ- ۸۷۳ م)، در رده‌بندی دانش‌ها پیش از فارابی گام برداشت؛ اما کاری که فارابی در احصاء العلوم انجام داد، او را یگانه و جاویدان ساخت. به همین دلیل قفطی و دیگران، فارابی را در این زمینه، پیشاهنگ می‌دانستند و کسی را در رده‌بندی دانش‌ها هم‌اوردش نمی‌شناختند.